定期検査基準技術資料
2024年 11月版
必ずお読みください。
本書の記載内容は予告なく変更される場合があります。最新版につきましては OESC ホームページ(URL:http://www.OESC.CO.JP)をご確認
ください。
エスカレーターやエレベーターの安全性に影響を与える部品の故障や劣化が生じた場合は、弊社が製造・供給または指定する部品に交換する
必要があります。弊社が製造・供給または指定する部品は、設計段階で想定されている性能と安全性を提供します。弊社が製造・供給または
指定する部品以外の部品を使用したことに起因する故障または事故・損害が発生した場合、所有者または関係者に対して弊社は一切の責任

  *1: 「V」は V型溝、「UC」はアンダーカット型溝を示す。
*2: 巻上機型式 1500T、HG170、HG200 と HG236は、綱車ロープ溝の深さに種類があり、是
正基準値が異なります。上記型式の巻上機は、綱車ロープ溝の深さを測定し、該当する是正基
準値を使用する。綱車ロープ溝深さの判別が出来ない場合は、溝深さの浅い方の是正基準値を
使用する。
*3: 積載 600kgの住宅用トランク無エレベーターの場合は除く。
c)  複数の綱車ロープ溝摩耗量の差の基準
最大 L値と最少 L値の差異が著しい場合は、要是正とする。
1.2 巻上機型式 ：PMF/PML
別添「JES000105定期検査基準技術資料 NEU 」を参照する。
JES000104 04 定期検査基準技術資料_公開版 p. 10
Copyrightⓒ2018 Otis Elevator Service Company All right reserved
1.3 巻上機型式 ：W
a)  検査方法
  ・綱車ロープ溝の摩耗は、ロープと綱車上面との寸法差にて、判定する。
・この寸法差を計測するには、綱車の全周を点検し、最も摩耗している箇所を計測し、計測値(L値)とする。
・計測値は、綱車上面よりロープ上端が高い位置であれば「+」とし、低い位置であれば「-」とする。
                            図 1-3a綱車ロープ溝の詳細
b)  溝形状判別方法
・溝形状は、次により判別する。
巻上機銘板にＵＣ溝幅数値（ＢＺＵ）を刻印しているものは、ＵＣ溝です。
綱車側面部に刻印されている形状を確認する。
図 1-3b溝形状表記、または図 1-3c溝形状寸法により判断する。
                    図 1-3b綱車ロープ溝形状表記
φd
溝
の
深
さ
L
綱車上面
φd
溝
の
深
さ
L
綱車上面
L値がプラスの場合 L値がマイナスの場合
JES000104 04 定期検査基準技術資料_公開版 p. 11
Copyrightⓒ2018 Otis Elevator Service Company All right reserved
図 1-3c 綱車ロープ溝形状と寸法
c)  綱車ロープ溝摩耗基準
表 1-3a 綱車ロープ溝の磨耗基準
巻上機型式 ロープ径 溝形状
溝の深さ
(TZR)
溝角度 積載量
要是正
L値
 mm  mm  kg mm
W140
W140N
W163
12
V －
35
－
3.8
45 3.2
V-UC 12.4 35 3.8
UC 13.0 － 1.0
W200
W250
12
V － 35
－
3.8
V-UC 12.4 35 3.8
UC 13.0 － 1.0
14
V － 35 3.8
V-UC 13.0 35 3.8